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N aród polski powitał z radością obalenie  daw nego ustroju rosyjskego, 
którego ucisk dawał sit; uczuwać jeszcze potężniej w Polsce, niż w Rosyi. 
Z równem uczuciem radości dowiedział się o utworzeniu Rządu tym czaso
wego, złożonego z zasłużonych bojowników wolności i uznanych  p rzyw ód
ców ludu rosyjskiego. O św iadczenie  takiego rządu, dokonane w po rozu
m ieniu ze sprzym ierzeńcam i, a zapewniające utworzenie n iepodleg łego  pań
stwa polskiego, w którem „osw obodzony i z jednoczony lud polski określi 
sam swój ustrój p a ń s tw o w y “, rozległo się w Polsce g łośnym  echem jako 
akt zapow iadający usunięcie wiekowych zatargów narodowych.

Naród polski, uważa zjednoczenie ziem swoich i utworzenie z  nich 
państw a niepodległego z  dostępem do m orza  —  państwa takiej wielkości 
i sity, któreby dawało rękojmię istotnej niezawisłości politycznej i gospo
darczej, —  za naczelne i powszechne dążenie swoje w  chwili obecnej. 
N aród  polski opiera swe dążen ia  nietylko na nieśmiertelnem, przyrodzonem  
prawie ludzkiem, ale i na prawach swej historycznej kultury, złączonej z na- 
szemi najśw iętszem i tradycyam i politycznemi. Rzeczpospolita polska była 
zawsze wyrazem  szeroko pojętej tolerancyi i wolności zamieszkujących ją  lu
dów. Niezłom ne zachowanie tych drogich i pięknych tradycyi będzie p o d 
stawą zasadniczy polityki wewnętrznej przyszłego państwa polskiego.

Atrybutem zwierzchniczym każdego  państw a niepodleg łego  jest swo
bodne  zawieranie sojuszów i konwencyi militarnych. Z natury swego po ło 
żenia geograficznego, przyszłe państw o  polskie szukać musi dob rego  poro- 

* zum ienia  z sąsiadami swymi, ze wszystkimi odradzającym i się pod potężnem  
tchnieniem ideałów wolnościowych. Im lepiej jego dążności naturalne będą zado
wolone i im pełniej zdobędzie ono całkowitą sw obodę  działania, tem sk u 
teczniej będzie ono m ogło  upraw iać  politykę pokojow ą i odpowiedzieć roli, 
którą mu jego położenie geograficzne zaleca.

W dobie obecnej cały już świat cywilizowany uznał wielkie znacze
nie starej sprawy polskiej i zrozumiał, że jedyne jej rozwiązanie znajdzie 
w przywróceniu Polsce niepodległości państwowej. Z zasadą tą wystąpiły 
przed pół rokiem mocarstwa centralne, zapow iadając  utworzenie z części 
ziem polskich sam odzie lnego  państwa. Podniósł j;\ do wysokości n iezbęd
nego aktu sprawiedliwości historycznej i zarazem mądrości międzynarodowej 
prezydent Wilson w swem głośnem  orędziu styczniowem. Dzisiaj wreszcie 
detnokracya rosyjska, skoro tylko zrzuciła krępujące ją pęta, obwieściła nie
zwłocznie, że utworzenie n iepodległego państwa polskiego „we wszystkich 
trzech dotychczas jeszcze rozdzielonych częściach“ , uważa za rękojmię trwa
łego pokoju w przyszłej nowopowstającej Europie. W szędzie więc zap an o 
wało przekonanie , że oddanie  narodowi tego, co mu się należy, musi nas tą 
pić nietylko w imię prostej sprawiedliwości względem narodu, ale i w p o 
wszechnym interesie świata. Koniecznem jest jednak, aby pożądane  przez w szyst
kich rozwiązanie odbyło  się nie połowicznie, aby  nie pozostawiano dalsze
mu biegowi historyi tego, co już dziś całkowicie dojrzało do now ego życia, 
aby istotnie po łożono podwalinę „pod trwały pokó j“.

W skrzeszona pod  tchnieniem takich zasad Polska państw ow a stanie się 
z pewnością  w rodzinie narodów nowym czynnikiem  światła i p rzyjaznego 
współżycia, dopom agając  w ten sposób  do wcielenia w życic odwiecznych 
ideałów ludzkości.
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